
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 175 del 27/02/2024 1

Proposta n. 76 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 175 del 27/02/2024

Oggetto: Restituzione somme erroneamente incassate relative al contratto rep. 4197 del 7.02.2024 -
Impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dell’Area n. 1 con Decreto del Sindaco n. 6 del 12.02.2024 con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del
6.04.2023;

Vista:
-la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
-la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
2024/2026;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2024/2026;

Considerato che è stato ricevuto in data 7.02.2024 dal Segretario comunale il contratto di ACCORDO QUADRO per la
manutenzione triennale del verde pubblico stipulato con COOB CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 175 del 27/02/2024 2

L’INCLUSIONE LAVORATIVA, SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Arezzo (AR) Via Ernesto Rossi
4/A, 52100, P.IVA 01807810518, Rep. 4197;

Considerato che, a causa di errore, sono state erroneamente incassate e quindi accertate con determina n. 140 del
13.02.2024 le seguenti somme:

1. € 45,00 quale imposta di bollo, accertata al cap. 1036/2 “Riscossione Imposte e Tasse Riscosse Da Terzi”;
2. € 2.619,40 per diritti di rogito e segreteria, accertata al cap. 290/1 “Diritti di Segreteria e rogito”;

Considerato che:
- COOB CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L’INCLUSIONE LAVORATIVA, SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE costituita ai sensi delle Legge 381/1991, regolarmente iscritta all'Albo Nazionale delle
Cooperative, sezione Cooperative a mutualità prevalente di diritto al numero A119011 e all'Albo Regionale Toscano delle
cooperative sociali, è Ente del Terzo Settore, Impresa sociale, e gode dell'esenzione da imposta di bollo ai sensi
dell’articolo 82 comma 5 del DPR n°117/2017;
- Nel calcolo dei diritti di rogito a causa di un errore di calcolo è stato chiesto il pagamento di € 2.619,40 anziché di €
2.373,58

Vista l’istanza di COOB CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L’INCLUSIONE LAVORATIVA, SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE alla restituzione delle somme erroneamente pagate, prot. n.3682 del 20.02.2024;

Ritenuto di dover procedere con la restituzione dell’intero importo di €45,00 per quanto riguarda il bollo in quanto
l’appaltatore risulta esente;

Considerato che differenza tra diritti di rogito pagati erroneamente pari ad € 2.619,40 e quelli realmente dovuti pari ad €
2.373,58 è di € 245,82;

Ritenuto di dover procedere anche alla restituzione della differenza tra diritti di rogito pagati erroneamente e quelli
realmente dovuti di € 245,82;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di impegnare complessivi € 290,82 di cui € 45,00 quale imposta di bollo non dovuta causa esenzione e € 245,82

quale differenza tra diritti di rogito pagati erroneamente e quelli realmente dovuti da COOB CONSORZIO DI
COOPERATIVE SOCIALI PER L’INCLUSIONE LAVORATIVA, SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con
sede in Arezzo (AR) Via Ernesto Rossi 4/A, 52100, P.IVA 01807810518, come segue:

Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) 50.10 “Rimborsi per somme non dovute o incassate in
eccesso”

Importo €. 290,82

Anno esigibilità 2024
Beneficiario coob consorzio di cooperative sociali per l’inclusione

lavorativa, societa’ cooperativa sociale

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

4. disporre la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo
Pretorio n line;

5. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

6. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120
del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 175 del 27/02/2024 3

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 175 del 27/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 175 del 27/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno per restituzione somme erroneamente incassate relative al contratto rep. 4197 del 7.02.2024
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.09.99.05.001 01.02 50.10
SERVIZI GENERALI - Rimborsi
per somme non dovute o incassate

in eccesso
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

131 1066 290,82 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: COOB- CONSORZIO DI COOP.SOC.PER L'INC.LAV.,SOC.COOP.SOC.-IMPRESA SOCIAL
Codice Fiscale: 01807810518 - P.Iva: 01807810518

Collesalvetti, 27/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 175 del 27/02/2024 5


